
295 519 

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

ПОЛОЖЕНИЕ РЕГИОНА  

в действующих ценах,  

млрд рублей 

523,8 

в % к январю – июню  

2023 года 

129,3 

Индекс промышленного производства 
в % к январю – июню 2023 года 

102,2 Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

103,2 

99,2 

97,1 

98,6 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по видам экономической 

деятельности, млрд рублей 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Поголовье скота и птицы 
(на конец июня 2024 г., тыс. голов) 

Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство» 

млрд рублей в % к январю – июню 2023 года  

(в сопоставимых ценах) 

30,8 91,5 

Ввод в действие (в эксплуатацию)  

зданий по видам, единиц 

Объем производства продукции 

сельского хозяйства 

6,4 96,2 
Производство основных видов продукции 

животноводства 

Скот и птица на 

убой  

(в живом весе), 

тыс. тонн 

Молоко, 

тыс. тонн 

Яйца, 

млн штук 

7,1 119,9 22,1 

Крупный рогатый скот 

Птица 

Овцы и козы 

Свиньи 

*В хозяйствах всех категорий. 

Оборот рынков товаров и услуг,  
млрд рублей 

129,4 83,4 39,1 

7,7 

Розничная торговля 

Оптовая торговля 

Платные услуги населению 

Общественное питание 

в % к январю – июню 2023 года  

(в сопоставимых ценах) 

104,7 97,2 102,7 106,2 

млрд рублей в % к январю – июню 2023 года 

 (в действующих ценах) 

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность  

по ликвидации загрязнений 

193,5 

26,4 

19,3 

2,2 

2 127 

2 105 

22 

8 2 2 1 9 

Здания жилого назначения 

Здания нежилого назначения 

из них: 

коммерческие 

промышленные 

административные 

сельскохозяйственные 

другие 

446,5 
377,2 

376,0 

45,8 

Грузооборот 

автомобильного 

транспорта*,  
тысяч  т•км 

Пассажирооборот 

автобусов**,  
тысяч  пасс.-км 

168 979 

в % к январю – июню 2023 года 

114,2 106,4 

*По организациям (без субъектов малого предпринимательства), средняя 

 численность работников которых превышает 15 человек, включая работающих 

 по совместительству и договорам гражданско-правового характера. 

**По данным органов местного самоуправления, юридических лиц, 

   осуществляющих перевозки пассажиров автобусами на регулярных автобусных 

   маршрутах общего пользования. 

Распределение организаций по  

видам экономической деятельности  
на 1 июля 2024 года, единиц 

2 207 

1 379 

1 254 

920 

*По данным государственной регистрации. 

12 865 

941 
843 

710 

696 

586 

530 

2 799 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Оборот организаций  

Сельское хозяйство* 

Промышленное производство 

январь – июнь 2024 года 

Строительство 

Транспорт 

Рынки товаров и услуг 

Хозяйствующие субъекты* 

Строительство 

Образование 

Транспортировка и хранение 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное 

обеспечение 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Обрабатывающие производства 

Добыча полезных ископаемых 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Другие виды экономической деятельности 

Демография 

организаций 
январь – июнь 2024 года, 

единиц 

зарегистрировано 

ликвидировано 

451 

376 


